
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4616 - Sexta-feira, 18 de outubro de 2013 
Divulgação: Sexta-feira, 18 de outubro de 2013     Publicação: Segunda-feira, 21 de outubro de 2013 

 

 
 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 17/2013  
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas 
atribuições legais, em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto 
Alegre, combinado com o art. 35 da Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de 1985, juntamente com 
o art. 55 da Lei Municipal nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986, e com o Decreto nº 10.149, de 9 de dezembro 
de 1991, 

  
D E T E R M I N A 

  
Art. 1º  Fica estabelecido ponto facultativo nos serviços da Câmara Municipal de Porto Alegre 

no dia 28 de outubro de 2013, Dia do Funcionário Público.  
  
Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Porto Aelgre, 15 de outubro de 2013.  
   

VEREADOR THIAGO DUARTE, Presidente. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 18/2013 

                       O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas 
atribuições legais, de conformidade com o art. 35 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31 de dezembro 
de 1985, combinado com o art. 55 da Lei Municipal nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986, fundamentado no 
que estabelece o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal, aprovado pela Resolução nº 1.178, 
de 16 de julho de 1992, e, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 10.149, de 9 de dezembro de 1991, 

considerando que a Ordem de Serviço nº 17/2013 estabelece ponto facultativo no dia 28 de 
outubro de 2013, segunda-feira, referente ao Dia do Funcionário Público, bem como para evitar transtornos 
relacionados ao atraso na folha de pagamento; 

 D E T E R M I N A 

 Art. 1°  Altera, excepcionalmente, o cronograma da folha de pagamento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre, quanto à data da segunda parcela do mês de outubro de 2013, inicialmente 
estabelecida para o dia 28, antecipando-a para o dia 25 do referido mês. 

  
Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Porto Alegre, 15 de outubro de 2013. 
  

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4616 - Sexta-feira, 18 de outubro de 2013

Página 1/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 VEREADOR THIAGO DUARTE,  Presidente. 

 

 

 
 

 
 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA     

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO à comunidade porto-alegrense, que se encontra em apreciação, neste Legislativo, o Projeto de Lei 
do Executivo 038/2013 (Processo 2968/13) que estima a receita e fixa a despesa do Município de Porto 
Alegre para o exercício econômico-financeiro de 2014. No período de PAUTA, durante 04 (quatro) Sessões 
Ordinárias consecutivas, com início no dia 21/10/2013, poderão ser apresentadas emendas populares nos 
termos dos §§ 3º e 4º do art. 121 da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre. 
COMUNICA, ainda, com base no parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 
2000, e inc. II do art. 35 e al. c do inc. I do art. 37 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, que a 
Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do Mercosul – Cefor –, realizará Audiência Pública para 
debater sobre a proposta de Lei Orçamentária Anual para 2014, no dia 22/10/2013 (terça-feira), às 10h, na 
Sala de Reuniões das Comissões 302, da Câmara Municipal de Porto Alegre, na Av. Loureiro da Silva, nº 
255, Bairro Centro. 
  

Gabinete da Presidência, 16 de outubro de 2013. 
  

VEREADOR THIAGO DUARTE, Presidente. 

 
 
 
  

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci  
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4616 - Sexta-feira, 18 de outubro de 2013

Página 2/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2013-10-18T11:25:45-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




